Российская Федерация

Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.11.2025
№2170-па
О проведении благотворительной акции «Вместе в Новый год» в 2025 году
В целях оказания социальной поддержки детям из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, детям из многодетных семей и детям из семей одиноких родителей, детям участников специальной военной операции, во исполнение распоряжения Губернатора Иркутской области от 08.11.2022 года № 338-р, одаренным детям, имеющим достижения в различных видах деятельности, продвижения идеи добровольчества и развития благотворительности на территории муниципального образования «город Усолье-Сибирское», руководствуясь ст. ст. 28, 55 Устава муниципального образования «город Усолье-Сибирское», администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Организовать проведение благотворительной акции «Вместе в Новый год» на территории муниципального образования «город Усолье-Сибирское» с 01 декабря 2025 года по 31 декабря 2025 года.
2. Утвердить прилагаемый состав организационного комитета по подготовке и проведению благотворительной акции «Вместе в Новый год» в 2025 году.

3. Утвердить порядок проведения благотворительной акции «Вместе в Новый год» в 2025 году и работы организационного комитета.
4. Утвердить мероприятия по оказанию социальной поддержки детям из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, детям из многодетных семей и детям из семей одиноких родителей, детям участников специальной военной операции, одаренным детям, имеющим достижения в различных видах деятельности в рамках акции «Вместе в Новый год» в 2025 году (Приложение 1).
5. Утвердить прилагаемую форму заявления на предоставление новогоднего подарка.
6. Организационному комитету обеспечить организацию и проведение благотворительной акции «Вместе в Новый год» в 2025 году.
7.  Опубликовать данное постановление в газете «Официальное Усолье» и разместить на официальном сайте администрации города Усолье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети интернет.

8. Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого заместителя мэра города – начальника управления по социально-культурным вопросам администрации города Л.Н. Панькову.
Мэр города

                                                 М.В. Торопкин
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

города Усолье-Сибирское

от 26.11.2025 № 2170-па
Состав

организационного комитета по подготовке и проведению благотворительной акции «Вместе в Новый год» в 2025 году.
	1
	Панькова Людмила Николаевна
	- первый заместитель мэра, начальник управления по социально-культурным вопросам администрации города Усолье-Сибирское, председатель организационного комитета;

	2
	Домашенко Юлия Геннадьевна
	- начальник отдела образования управления по социально-культурным вопросам администрации города Усолье-Сибирское, заместитель председателя организационного комитета;

	Члены организационного комитета

	3
	Майрас Юлия Сергеевна
	- председатель местного отделения Всероссийской организации родителей детей инвалидов г. Усолье – Сибирское и Усольского района Иркутской области (по согласованию);

	4
	Афанасьева Елена Владимировна
	- начальник отдела по обеспечению деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав управления по социально-культурным вопросам администрации города Усолье-Сибирское;

	5
	Веселова Любовь Сергеевна
	- начальник отдела по взаимодействию с общественностью и аналитической работе аппарата администрации города Усолье-Сибирское;

	6
	Воронина Елена Владимировна
	- директор ОГБУ "Управление социальной защиты и социального обслуживания населения по городу Усолье-Сибирское и Усольскому району». (по согласованию);

	7
	Дорофеева Яна Владимировна
	- начальник отдела потребительского рынка и предпринимательства комитета экономического развития администрации города Усолье-Сибирское;

	8
	Камылина Светлана Андреевна
	- исполнительный секретарь Усолье – Сибирского городского местного отделения Всероссийской политической партии «Единая Россия» (по согласованию);

	9
	Куприянова Наталья Анатольевна
	- председатель общественной организации Совет многодетных семей «Надежный причал» (по согласованию);

	10
	Ожогина Юлия Викторовна
	- начальник отдела культуры управления по социально - культурным вопросам администрации города Усолье-Сибирское;

	11
	Паршина Наталья Олеговна
	- главный специалист отдела образования управления по социально-культурным вопросам администрации города Усолье-Сибирское;

	12
	Трофимович Людмила Александровна
	- ведущий специалист Усольского района отделения ВДПО, инструктор ОПС № 14 ОГБУ «ПСС Иркутской области» (по согласованию);

	13
	Тютрина Ольга Владимировна
	- начальник отдела спорта и молодёжной политики управления по социально - культурным вопросам администрации города Усолье-Сибирское;

	14
	Шестакова Ольга Ивановна
	- председатель городского родительского комитета дошкольных учреждений, руководитель «Открытый родительский университет» (по согласованию);

	15
	Ярин Михаил Викторович
	- председатель общественной организации «Совет отцов» (по согласованию);

	16
	Кеньдюх Анастасия Юрьевна
	- ведущий эксперт отдела реализации проектов и программ в сфере патриотического воспитания граждан ФГБУ "Российский детско-юношеский центр" (по согласованию);

	17
	Кирьянова Валентина Петровна
	- председатель УГОБО «Общество Милосердия» (по согласованию);

	18
	Михайлова Елена Владимировна
	- директор ОГКУСО «Центр помощи детям г. Усолье – Сибирское» (по согласованию);

	19
	Петрова Наталья Глебовна
	- Председатель совета местного отделения российского движения детей и молодёжи «Движение Первых» г. Усолье-Сибирское (по согласованию);

Мэр города

                                                 М.В. Торопкин

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

города Усолье-Сибирское

от 26.11.2025 № 2170-па
Порядок

проведения благотворительной акции «Вместе в Новый год» в 2025 году
и работы организационного комитета
1. Благотворительная акция «Вместе в Новый год» в 2025 году проводится на территории муниципального образования «город Усолье-Сибирское» в целях оказания социальной поддержки детям из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, детям из многодетных семей, детям участников специальной военной операции, одаренным детям, имеющим достижения в различных видах деятельности, продвижения идеи добровольчества и развития благотворительности на территории муниципального образования «город Усолье-Сибирское».
2. Благотворительная акция «Вместе в Новый год» в 2025 году проходит в следующем порядке:
2.1. формирование и утверждение списка нуждающихся в получении социальной поддержки до 10 декабря 2025 года.
2.2. оказание социальной поддержки детям из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, детям из многодетных семей, детям участников специальной военной операции, одаренным детям, имеющим достижения в различных видах деятельности по мероприятиям согласно Приложению 1 к Постановлению.
3. Право на получение социальной поддержки предоставляется детям от 3 до 14 лет включительно из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, при условии предоставления документов (заключения органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних,  подтверждающие, что жизнедеятельность ребенка  объективно нарушена в результате сложившихся обстоятельств, и они не могут быть преодолены самостоятельно или с помощью семьи); детям из многодетных семей при предоставлении свидетельств о рождении детей; детям из семей одиноких родителей при предоставлении свидетельства о рождении ребенка; детям участников специальной военной операции при предоставлении документа, подтверждающего участие военнослужащего в специальной военной операции, одаренные дети, имеющие достижения в различных видах деятельности при предоставлении подтверждающих документов.
4. Организационный комитет  по подготовке и проведению благотворительной акции «Вместе в Новый год» в 2025 году (Далее – Организационный комитет)  создается в целях организации, проведения городской благотворительной акции «Вместе в Новый год» в 2025 году  и максимального вовлечения жителей муниципального образования «город Усолье-Сибирское»  в добровольческие мероприятия, направленные на решение социально значимых проблем семей, находящихся в трудной жизненной ситуации и развитие благотворительной деятельности.
5. Организационный комитет работает на базе администрации города Усолье-Сибирское в период проведения акции.

6. Заседания Организационного комитета ведет председатель или в его отсутствие заместитель председателя.

7. Заседание считается правомочным, если присутствует более половины членов Организационного комитета.

8. Решение об оказании помощи детям из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, детям из многодетных семей, детям участников специальной военной операции, одаренным детям, имеющим достижения в различных видах деятельности принимается простым большинством голосов, оформляется протоколом и доводится до сведения образовательного учреждения либо до родителей (законных представителей) ребенка (детей). Также образовательному учреждению, родителям (законным представителям) ребенка (детей) сообщается информация о месте и времени получения помощи.

9. Организационно-техническое обеспечение деятельности Организационного комитета возлагается на отдел образования управления по социально-культурным вопросам администрации города Усолье-Сибирское (Домашенко Ю.Г.).
10. Социальная поддержка детям из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, детям из многодетных семей, детям из семей одиноких родителей (законных представителей), детям участников специальной военной операции, одаренным детям, имеющим достижения в различных видах деятельности оказывается Организационным комитетом адресно в безденежной форме в виде предоставления новогоднего (сладкого) подарка.
10. Функции подтверждения необходимости социальной поддержки детям из многодетных семей, детям из семей одиноких родителей, детям участников специальной военной операции, одаренным детям, имеющим достижения в различных видах деятельности возлагаются на образовательные организации, расположенные на территории муниципального образования «город Усолье-Сибирское».
11. Функции подтверждения необходимости социальной поддержки детям из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, возлагаются на отдел по обеспечению деятельности КДН и ЗП администрации города Усолье – Сибирское (Афанасьева Е.В.).
12. Необходимость в получении социальной поддержки детям из многодетных семей, детям из семей одиноких родителей, детям участников специальной военной операции, одаренным детям, имеющим достижения в различных видах деятельности  подтверждается подачей в образовательном учреждении заявления, установленного образца и документов в соответствии с п.3. порядка проведения благотворительной акции «Вместе в Новый год» в 2025 году с приложением подтверждающих документов.
13. Сведения о количестве детей из многодетных семей, детей из семей одиноких родителей, детей участников специальной военной операции, одаренных детей, имеющих достижения в различных видах деятельности предоставляются в Организационный комитет отделом образования управления по социально-культурным вопросам администрации города (Домашенко Ю.Г.).
14. Сведения о количестве детей из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, предоставляются в Организационный комитет отделом по обеспечению деятельности КДН и ЗП администрации города Усолье – Сибирское (Афанасьева Е.В.).

Мэр города

                                                 М.В. Торопкин

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

города Усолье-Сибирское

от 26.11.2025 № 2170-па
В организационный комитет по подготовке
                                                                                   и проведению благотворительной акции

                                                                       «Вместе в Новый год» в 2025 году
от ___________________________________
(фамилия, инициалы родителя)

проживающего по адресу:
_____________________________________
номер телефона _______________________
ЗАЯВЛЕНИЕ

НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ НОВОГОДНЕГО ПОДАРКА

Прошу предоставить новогодний подарок ребенку (детям), _____________________________
________________________________________________________________________________
(указать ФИО, дату рождения)

_______________________________________________________________________________, обучающемуся(имся)_____________________________________________________________
(указать образовательное учреждение)

Категория ________________________________________________

Документ, подтверждающий категорию_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Дата подачи заявления

«_____»_______________2025 г.

Подпись: __________________/_______________________/

Мэр города

                                                 М.В. Торопкин
Приложение 1

к постановлению администрации

города Усолье-Сибирское

от 26.11.2025 № 2170-па
Мероприятия по оказанию социальной поддержки детям в рамках благотворительной акции «Вместе в Новый год» в 2025 году

	№
	Мероприятие
	Ответственный

	1.
	Акция «Елка желаний» для детей с ограниченными возможностями здоровья, детей в ТЖС, Детей участников СВО
	Тютрина Ольга Владимировна, начальник отдела спорта и молодёжной политики управления по социально - культурным вопросам администрации города, Майрас Юлия Сергеевна, председатель местного отделения Всероссийской организации родителей детей инвалидов г. Усолье – Сибирское и Усольского района Иркутской области (по согласованию).

	2.
	Акция «Новогодний сюрприз» для детей с инвалидностью
	Ефремкина Наталья Александровна, директор МБОУ «СОШ № 5», председатель Думы города Усолье-Сибирское.

	3.
	Новогоднее представление для детей, находящихся в социально-опасном положении
	Кравцова Ирина Викторовна, директор МБОУ «СОШ № 16»,
Михайлова Елена Викторовна, директор ОГКУ СО «Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей, г.Усолье-Сибирское».

	4.
	Акция МВД России «Полицейский Дед Мороз» для детей из семей, состоящих в банке данных Иркутской области о семьях и несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении
	Афанасьева Елена Владимировна, начальник отдела по обеспечению деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, ответственный секретарь КДН и ЗП.

	6.
	«Ёлка мэра» поздравительно-игровые программы для детей участников СВО, детей, находящихся в ТЖС, одаренных детей
	Домашенко Юлия Геннадьевна, исполняющий обязанности начальника отдела образования управления по социально - культурным вопросам администрации города, Ожогина Ю.В., начальник отдела культуры управления по социально - культурным вопросам администрации города.

	7.
	Акция «Спешите делать добро» поздравление детей из многодетных семей
	Трофимович Людмила Александров, ведущий специалист Усольского района отделения ВДПО, инструктор ОПС № 14 ОГБУ «ПСС Иркутской области) (по согласованию), Куприянова Наталья Анатольевна, председатель общественной организации Совет многодетных семей «Надежный причал» (по согласованию).

	8.
	Акция «Наши добрые дела» для маломобильных детей – инвалидов
	Кирьянова Валентина Петровна
- председатель УГОБО «Общество Милосердия Красного Креста» (по согласованию).

	9.
	«Будет праздник детворе, возле елки во дворе» новогодние поздравительно-игровые программы во дворах города
	Домашенко Юлия Геннадьевна, исполняющий обязанности начальника отдела образования управления по социально - культурным вопросам администрации города.

	10
	Экскурсия на фабрику мороженного
	Домашенко Юлия Геннадьевна, исполняющий обязанности начальника отдела образования управления по социально - культурным вопросам администрации города.

	11
	«Новогодний триумф» чествование обучающихся, имеющих достижения в мероприятиях патриотической направленности
	Ожогина Ю.В., начальник отдела культуры управления по социально - культурным вопросам администрации города; Домашенко Юлия Геннадьевна, исполняющий обязанности начальника отдела образования управления по социально - культурным вопросам администрации города.

Мэр города

                                                 М.В. Торопкин